
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 29  DEL 27-09-18

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 - RINVIO.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 18:30, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA A
LAURETI SIMONA P CUCCI MICHELA P
PETROPULO LIDIYA A CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI P MEDEI STEFANIA A
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta, ricordando che i comuni aventi una popolazione inferiore ai cinquemila
abitanti hanno la facoltà di rinviare la contabilità economico patrimoniale e la redazione del bilancio
consolidato all’esercizio 2018.

Già in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio 2017, ricorda il Sindaco, il Consiglio
deliberò il rinvio della contabilità economico patrimoniale, mentre con la presente proposta si dispone
il rinvio del bilancio consolidato.

Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione n. 15  del 30.04.2018 con la quale veniva stabilito di rinviare all’esercizio
finanziario 2018 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il
conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria
previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti
integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011;

Dato atto:

- che la volontà espressa nell’atto deliberativo soprarichiamato risulta conforme alle disposizioni
legislative vigenti ed in particolare  al contenuto dell’art. 232, co. 2 del TUEL,  che  stabilisce: “Gli
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;

- che il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilità economico
patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018 (con l’approvazione del conto consuntivo 2018 entro
il 30 aprile nel 2019);

- che tale interpretazione è confermata dal  contenuto normativo del comma 3 dell’articolo 233-bis,
relativo al bilancio consolidato: ”Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”;

- che invece  il principio contabile   applicato del bilancio consolidato  imporrebbe, In contrasto con il
TUEL, la redazione del consolidato (il cui presupposto necessario è la tenuta della CEP) già nel 2018
con riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs. 118/2011, All. 4/4, punto 1);

- che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legislative del TUEL  considerate
norme modificabili  solo espressamente  (art 1 comma 4  TUEL);

- che la  Commissione Arconet , su richiesta delle associazioni rappresentative dei comuni, dopo la
riunione di mercoledì 12 aprile ha pubblicato la FAQ n. 30 in materia di contabilità
economico-patrimoniale per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27-09-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 del TUEL, espone che
gli enti interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità
economico-patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel
senso di consentire il rinvio dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità
economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente approvare il
rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale.

Ritenuto pertanto di  rinviare all’anno 2018 l’adozione del bilancio consolidato di cui agli articoli
11-bis del D. Lgs. n 118/2011 e 233-bis Tuel, avvalendosi della facoltà di rinvio prevista dall’articolo
11 bis, comma 4 del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 modificato dal D. Lgs 23/06/2014 n. 126.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0 ed astenuti n. 0

DELIBERA

1. DI approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI rinviare all’anno 2018 l’adozione del bilancio consolidato di cui agli articoli 11-bis del D. Lgs. n
118/2011 e 233-bis Tuel, avvalendosi della facoltà di rinvio prevista dall’articolo 11 bis, comma 4 del
D.Lgs 23/06/2011 n. 118 modificato dal D. Lgs 23/06/2014 n. 126.

Infine, con separata votazione favorevole che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 6, contrari n. 0 ed
astenuti n. 0

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27-09-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27-09-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  10-10-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 10-10-18 al 25-10-18 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-10-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-10-18 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 10-10-18 al 25-10-18.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27-09-2018 - Pag. 5


